



14. april 2016

Kære Miljø- og Fødevarerminister

Fiskeriet efter blåmuslinger i Vadehavet skal respektere edderfuglenes fødebehov. Fiskeriet blev lukket i 2007 fordi man vurderede, at muslingebestanden var så lav, at der kun var til føden for fuglene. DTU Aqua har ikke siden vurderet muslingebestanden, og det har derfor ikke været muligt at genåbne fiskeriet. Bortset fra de 4 fiskere, der kan få et levebrød ud af fiskeriet er råvareforsyningen særdeles kritisk for min virksomhed, Seafood Rømø.

Situationen er nu den, at edderfuglebestanden er faldet til omkring en tredjedel, der er kommet ny viden om dens fødebehov og blåmuslingebestanden ser ud til at være vokset.

Vi blev derfor glade i det sydvestjyske, da Karsten Laursen fra Aarhus Universitet foreslog at revidere beregningsmodellen for edderfuglenes fødebehov efter de nyeste fugletal. Karsten har i sin tid udviklet den nuværende model. Karsten foreslog også, at muslingebestandens størrelse vurderes.

NaturErhvervstyrelsen har netop givet afslag på at støtte et sådant projekt med en faglig og juridisk fejlagtig begrundelse. Jeg vedhæfter Laursens klage herom.

Jeg beder dig ikke om at gå ind i den konkrete støttesag. Jeg finder imidlertid, at din forvaltning generelt har en defensiv holdning til udvikling af muslingeerhvervet, man ser barriererne snarere end mulighederne for at udvikle erhvervet og samtidig opnå en bedre naturforvaltning.

Konkret vil jeg bede dig vurdere mulighederne for at genoptage et muslingefiskeri i Vadehavet efter følgende plan.

1. DTU Aqua gennemfører en bestandsanalyse af muslingerne i Vadehavet. Jeg gør opmærksom på, at den finanslovsafsatte særbevilling til Dansk Skaldyrcenter på Mors forudsatte, at andre områder end Limfjorden skulle nyde godt af den styrkede indsats. Det mangler vi endnu at se her i området.

14. april 2016

2. DTU Aqua og Aarhus Universitet, Institut for Bioscience vurderer kravene til en ny edderfugleberegning, og om opgaven kan løses inden for myndighedsbevillingen.
3. Der udarbejdes en forvaltningsplan, hvorefter:
 - a. Fiskeriet åbnes, når der er muslinger nok
 - b. Fiskeriet indsamler alle nødvendige data for at vedligeholde viden om muslingebestanden og andre forhold, fx spredning af Stillehavsøsters. Det vil generelt styrke forvaltningen af området.
 - c. Der åbnes for at erhvervet kan forsøge en restaurering af de muslingebanker som blev fisket tomme i 1980'erne. Teorien blandt forskere er at udlægning af settlingssubstrat kan genskabe bankerne.

Dette vil styrke Vadehavets økologiske status med stabile forekomster og øge den fælles ressource af muslinger til glæde for fugle og fiskere. Såfremt NaturErhvervstyrelsen ikke har tid til at udarbejde planen vil konsulentfirmaet AquaMind kunne gøre dette.

Dit system vil formentlig fraråde dig at åbne for en genskabning af de hidtidige muslingebanker. Man vil henvise til Vadehavs bekendtgørelsen og til den ensidige indrømmelse, som Miljøminister Svend Auken i 1997 i det trilaterale vadehavssamarbejde gav om ikke at udvide områderne med kulturbanker. Situationen var, at Tyskland og Holland allerede havde sådanne banker, mens de ikke fandtes i den danske del af Vadehavet. Det er stadig situationen.

Denne indrømmelse kan opsiges, eller Danmark kan indfri den forpligtelse man samtidig indgik om at "fremme væksten af naturlige blåmuslingebanker" (Den Trilaterale Vadehavsplan pkt. 9.1.4). En forpligtelse man har set stort på i iveren for at undgå en udvikling, der giver fangstmuligheder til fiskeriet.

Den skitserede plan blev i 2014 drøftet med en række "grønne" interessenter i vores område. Jeg kan oplyse, at der var et bredt ønske om at få vurderet muslingebestanden og stor forståelse for vores ønske om at kunne befiske

14. april 2016

overskudsbestanden. I denne sag må jeg konstatere, at det er dit system, der "hænger i bremsen".

Ud fra et liberalt synspunkt bør vi mere systematisk udvikle det tankesæt, der gør effektiv udnyttelse af naturens ressourcer til en almen samfundsmæssig interesse, og ikke som i dag et konflikttema, hvor man gennem stadig mere regulering inddæmmer privat virksomhed. Jeg håber du vil tage lederskab for den omstilling. Fiskeriet og bankedyrkingen i den hollandske og tyske del af Vadehavet er allerede en del af det menneskelige og naturmæssige økosystem, der fungerer med og ikke mod hinanden. Det satte UNESCO en streg under, da man optog disse områder på Verdensarvslisten - lang tid før vi fik den danske del af Vadehavet med.

Jeg ser frem til, at denne både konkrete og meget principielle problemstilling får sin plads i din arbejdskalender.

Med venlig hilsen

Sign.
Ole Daugaard

Åbent brev
Kopi til Miljø- og Fødevareudvalget